Quam fervidus ipse atque succensus, quam disertus atque indefessus verbi divini ecclesiastes fuerit, in speculo vultum animi ejus admetient resplendet aliquousque, utinam coram videre, et audire vivæ vocis tonitrua licuisset! Dabat aquilo, nec prohibebat auster (Isa. XLIII, 6). Sociali erga suos coæquales, ut modeste fatetur (79), attractus affectu, et reverentiali superiorum compulsus imperio, jactato in Domino cogitatu, applicare coactus studio animum, et calamo manum, litteris, quæ in publico dixerat, superadditis quibusdam, expressit. Quod sibi familiare ac ordinarium non obscure insinuat (80): *Invenitur, inquiens, apud Ezechiælem quidam gladius malus, et hic peccatum est, de quo*

(77) Serm. 15, in Adv.

(78) Serm. 43 Epiphan.

(79) Vide Præfat. Auctoris primæ partis.

(80) Serm. 37.

legitur: « Si viderit gladium, et non insonuerit bucina (Ezech. xxxvi). » De speculatore loquebatur. Quod sequitur; avertat Deus a nobis, qui ejus esse speculatores videmur. Damnatione namque se dignum prædicator noverit, si cum regnare peccatum viderit, a doctrina cessaverit. An vero cum alterius potestate dignitatis Ecclesiæ deinde præ sederit in sequentibus sermo tractabit. In hoc prædicandi munere, qua gratia et nominis celebritate excelleret, scripta ejus spiritu vivido, sublimi ac igneo turgentia loquuntur. Ex epistola ad canonicos Ecclesiæ Præmonstr. pauca hæc trutinanda appendo: (81) *Tacemus quam celebre nomen nostrum apud vos, cum esse constet indignum, ut vel nominetur. Non solum autem, sed et dicere supersedemus, quoties asseruistis vos desiderare reditum nostrum, ut sonet vox nostra in auribus vestris, cum nec vox nostra dulcis, nec facies sit decora* (82). *Quid enim nos, aut qui nos vel quales, sive quanti nos, ut nos perduceretis huc usque?* Ejus argumenti sunt, quæ in præfatione nuncupatoria prosequitur. Unde crebras profectiones ex Northumbria in Gallias ad suos Præmonstratenses adornasse, multis beneficiorum ac honorum titulis cumulatum, multa enituisse dicendi gloria, ingenti sui desiderio ægre dimissum, et comitantes usque ad portum, non nisi feritate marina avulsos, et fraudatos suavi verborum illicio, merito conficiat.

At, quæso te, quam demisse præoccupat celebratam sui opinionem? *Vox quidem, inquit, vox Jacob, manus autem, manus sunt Esau. Auris audiens admiratur nos, sed indignos se nos judicat oculus videns, quia longe alii sumus præsentis in facto quam verbo absentes. Nam quem sæpe pulchrum hominem depingimus, ipsi pictores sædi sumus. De velocissimo Tigris cursu disserimus, pallidæ sub lutosa patule nostra, vix repentes ranunculæ, et intra distortæ involuta testam testudines molles. Leonum in modum vires afferimus agilitate non agili, sub nostro nos pulvere moventes formicæ magis, quam viventes, in corpus solare aquilam limpidissimum docemus infigere visum talpæ suffodientes, lumen non ferentes, nec scientes solem.* O verba facundi pectoris, demissi cordis! Istud in oratore, ex placito Demosthenis, atque in nostro singulare considero, quod in declamatore primum, secundum, et tertium est, dico pronuntiationem: quæ ex vocis et totius corporis apto moderamine profluens, dictionem animat, auditores inflammat, demulcet animos atque secundat. *Lingua eucharis in bono homine abundat* (Eccli. vi, 5). Ea fuit præclara pars ac hæreditas sanctissimi institutoris nostri Norberti ab Ecclesia catholica, singulari præconio, verbi Dei præconem eximium appellari. Et probavit apud Antverpienses cæterosque Belgas spurcissimæ et sacramentariæ hæreseos, Tanchelino auctore, gloriosus triumphator. In hanc, tanquam legitimam suam tanti patris

(81) Epist. 4, ad Canon. Præmonstr.

(82) In 1 præfatione.

A præclari illi successione felici et locupletati accessione complures venerunt. Testes appello beatissimos Isfridum, et Evermodum episcopos Rasenburchenses, et Wandalarum apostolos, Cainum et plures episcopos Olomucenses: quorum vox, ut gesta loquuntur, sonora ut tuba, et quasi angelorum. Nec memorem Walterum Laudunensem, apud Duacenos, Helinum Florentensem præconem crucis Christi usque ad Syros, Waltmannum Antverpiensem apud suos, Henricum Tongerloensem, Matthæum Ninivensem, atque apud Leodienses Lucam montis Cornelianii, celeberrimos abbates, (e pluribus paucos licuit nominare), ignem cælestis patriæ, quo toti fervebant, accendisse in cordibus plurimorum, præluxisse errantibus, dextras et portum dedisse naufragantibus. Quorum gloriæ seges ab aliis sublimius est efferenda.

Sed nostrum revisamus paululum, qui a sarcinis ad quietis dulcedinem alterno discurrens officio, secundos Liæ formosæ Rachelis miscet amplexus. Egreditur ad populum responsa delaturus cælestia; alias cum Moyse ingressus secreta velaminis terrena omnia generoso despectu calcat, corporalia abscondit, cælestia aperit, et supra seipsum abreptus amabili quadam dulcedine pascitur, gloriam Domini contemplatur (83). Hic invenit Deum super omnia, non exaltatum; subtile omnia, non substratum; intra omnia, non inclusum; extra omnia, non effusum. Imo in his nihil invenit nisi se non posse omnino invenire eum. Hic fassus se scire quod nesciebat, nec solum scire se quod nesciebat, sed scire se etiam quod scire non posset, et quod non nescire non posset. Ab hac quadam exstasi mentis, qua luce gratiæ illustratus deprehendebat in Deo esse et quod a nullo, et id quod ab alio, et id quod ab utroque, essentiam videlicet a semetipso, sapientiam ab essentia, et ab utraque amorem, Deum esse gignentem, esse genitum, esse et procedentem; gignentem genitum, genitum a gignente; procedentem nec a solo genito, sed a gignente simul et genito; Deum describit in semetipso confessus incomprehensibilem, terribilem in reprobis, suavem in electis. Rursus foras parumper egressus super multa operum Dei magnitudine, magna que eorum multitudine obstupescens, singula quæque in genere suo quinque nostris corporalibus sensibus se offerentia et inferentia, diligenti naturarum suarum inspectione, perquirat de Conditore. Quæ omnia clamore valido Deum esse pronuntiant, sed qualis aut quantus sit, non definiunt. Intro autem conversus, qualis sit vitæ sanctorum scrutatur, atque inhiat ore cordis in superna fluentis fontis vitæ. Demum retro respectans, impiorum indignatur peccatis, hinc suspirans in fragilitate humana, inde respirans in misericordia divina, velut inferiori ac superiori cogitationum suarum mola hæc ruminans, timore concussus, et tenebris obseptus, in quantum audet,

(83) Vide lib. De contempl. par. iii.

conquerendo et queritando investigat quare ille universitatis Creator qui omnia potest quæ vult, et nisi quod bonum est non vult, creaturam suam rationalem permittit ut in peccatum cadat, quo digna postmodum fit ut in peccatum ruat (84). Cum veraciter constet eam, sicut nec bonum posse agere, nisi ipso et aspirando præveniente, et adjuvando prosequente, sic nec malum, in eo duntaxat, in quo nunc est, statu, omittete, nisi eo retinente; nec admittere, nisi eo permittente. Sed hæc cogitationum suarum hebetatis dentibus non valens comminueri, igni magis divino reservat, atque cum Apostolo exclamat: O altitudo! (Rom. xi, 33.)

(85) *Cum Paulo tremuisse juvat: stupidumque*
[modeste,

Inscitum ad solium Christi suspendere nutum;

Cujus judicium sic inscrutabile et altum

Dicimus, ut verax prorsus fateamur et ævum.

Nobis itidem:

(86) *Claudite jam rivus, pueri, sat prata biberunt.*

O pura et digna coelo mens, quam nos leniter his infimis eximis, et summis inseris! Legimus te, atque animo erigimur, si tamen intelligimus, aut non negligimus, sed cum attentione legimus. Et quis aliter potest? Tantus ubique vigor et calor est. Sic omnia spirantia et animata, ut non scripta legere, sed verba audire, nec imaginem ejus in typis, sed crebro ipsum hominem oculis sensibusque usurpare videar. Sicut facem ad accendendum frustra quis admoveat, nisi accensam, sic sermonem ad excitandum, nisi vegetum et calentem. In nostro, nisi fallor, arsit animus cum scripsit: *Ab animo stylus, a stylo utinam nos!* Fatendum mihi est, in cacumine montis Olympi, ut aiunt, subinde esse videor, cum hunc lego, supra ventos et spiritus procellarum, supra mobilitatem rerum humanarum. Finio in elogio quod a centum quadraginta annis vetusta impressioni præscriptum observo (87): *In ducenda virtutum quadriga, et via regia tenenda, quendam sollicitam navavit operam Adam, religionis nostræ pugil fortissimus, cujus vitam, et ingenuos mores sua scripta affatim testantur. Per hæc enim videtur Deum, quem nemo vidit unquam, in carne adhuc sæculenta existens vidisse. Tam luculenter de illo loquitur, tam dilucide semitam ad illum perveniendum docet, ut plane videatur in cælo fuisse.*

CAPUT IX.

Humilitas animi, devotio singularis circa tremenda missæ mysteria, charitas.

Præcipua fuisse humilitatis affatim testatum faciunt ejus monumenta, mentis ornatissimæ pignora. Huic merito primus est locus, quæ reliquis præjacet, ac instar reginæ chorum ducit virtutum. (88) *Ipsa namque est, hæc, quæ vitia perimit et annihilat; virtutes vero fundat, et fundatas conservat. Ipsa est universæ sancti-*